СТЕПНЫЕ ПРОСТОРЫ
№ 30  «28» октября 2025 года
Газета муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет
Сакмарского района Оренбургской области

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕРХНЕЧЕБЕНЬКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.10.2025                                                                                                   № 129-п

«Об утверждении Плана мероприятий по улучшению состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2025-2027г»

            В целях улучшения состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  в соответствии с Федеральным законом от  20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой  системе публичной власти», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЯЮ
     1. Утвердить Состав комиссии по проведению ежегодной инвентаризации источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (Приложение 1).
      2. Утвердить План мероприятий по улучшению состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2025-2027 годов (Приложение 2).
       3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Степные Просторы».
       4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://верхнечебеньковский.сельсовет56.рф/
       5.Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования).
   6.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет                                          Р.Б. Рахматуллин

Приложение  № 1
к Постановлению от 24.10.2025 г. № 129-п
Состав комиссии
по проведению ежегодной инвентаризации
источников наружного противопожарного водоснабжения
на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

Рахматуллин Р.Б. –  глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области;
Абдулмананова Г.И. – специалист 2 категории администрации МО Верхнечебеньковский сельсовет;
Маннанов Р.З. –директор ООО «Открытие»;
Нагаев В.В.– депутат Совета депутатов МО Верхнечебеньковский сельсовет  (по согласованию);
Япиев Ф.Ф. -  депутат Совета депутатов МО Верхнечебеньковский сельсовет  (по согласованию).

Приложение 2
к Постановлению
от  24.10.2025 г. № 129-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО УЛУЧШЕНИЮ СОСТОЯНИЯ
ИСТОЧНИКОВ НАРУЖНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ
НА ТЕРИИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕРХНЕЧЕБЕНЬКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САКМАРСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п

Наименование мероприятия

Ответственные исполнители

Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Инвентаризация состояния источников наружного противопожарного водоснабжения

	Комиссия по проведению инвентаризации
	ежегодно
(осень, весна)

	2
	Подготовка источников наружного противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды
	Администрация поселения

	не менее 2-х раз в год

	3
	Обеспечение беспрепятственного подъезда к источникам наружного противопожарного водоснабжения

	Администрация поселения

	постоянно

	4
	Ремонт вышедших из строя и (или) замена пришедших в негодность источников наружного противопожарного водоснабжения

	Администрация поселения

	по мере наступления необходимости

	5
	Установка табличек-указателей установленного образца для обозначения мест нахождения источников наружного противопожарного водоснабжения
	Администрация поселения
	по мере наступления необходимости

	6
	Устранение замечаний, выявленных в ходе проверок (ежегодных инвентаризаций) состояния источников наружного противопожарного водоснабжения

	Администрация поселения

	постоянно

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕРХНЕЧЕБЕНЬКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.10.2025                                                                   № 130-п

Об утверждении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2025-2026 годов на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

В исполнении первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, ФЗ «О пожарной безопасности», п.11 ст. 5 Устава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет,  правил пожарной безопасности на территории муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет постановляю:
1.  Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного периода 2025-2026 годов на территории Верхнечебеньковского сельсовета, согласно приложению.
2    Контроль  за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
          3. Постановление вступает  в силу со после его подписания.

Глава муниципального образования
Верхнечебеньковский  сельсовет                               Р.Б. Рахматуллин

                                                                                                                 Приложение № 1
 к постановлению
 администрации МО
 Верхнечебеньковский сельсовет
от 24.10.2025  № 130-п

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2025-2026 годов на территории муниципального образования Верхнечсебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Созданной профилактической рабочей группе по работе с населением по предупреждению пожаров провести работу по противопожарной пропаганде и обучению населения правилам пожарной безопасности при пользовании газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание профилактике пожаров в местах проживания лиц групп социального риска, одиноко проживающих престарелых граждан, взять под особый контроль проведение профилактических работ в неблагополучных и малообеспеченных семьях, имеющих детей.
	Глава сельсовета
	Весь период

	1.
	Провести в сельском Доме культуры с. Верхние Чебеньки общее собрание граждан,  на котором рассмотреть неотложные вопросы по реализации первичных мер пожарной безопасности
	Глава сельсовета
	До 20.11.2025 года

	1.

Провести рейды по выявлению лиц без определенного места жительства с проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности.
Провести разъяснительную работу среди населения с вручением памяток по пожарной безопасности.
	Глава сельсовета, специалисты
	Весь период

	1.
	Подготовить пожарные гидранты для работы в условиях низких температур

	Глава сельсовета, члены ДПД

	До 01.12.2025 года

	1.
	Подготовить силы и средства для организации своевременной расчистки от снега дорог, улиц, проездов к жилым домам и социальным объектам
	Глава сельсовета

	постоянно

	1.
	Обеспечить наружное освещение территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов. Установить или обновить имеющиеся указатели местонахождения пожарных гидрантов
	Глава сельсовета
	До 01.12.2025

	1.
	Принять меры по пресечению реализации пиротехнических изделий не соответствующих требованиям пожарной безопасности и продажи несертифицированных пиротехнических изделий, а также продажи пиротехнических изделий несовершеннолетним
	Глава сельсовета

	постоянно

	1.
	Запретить использование пиротехнических изделий в период проведения массовых мероприятий в замкнутых помещениях.
	Глава сельсовета
	постоянно

	1.
	Провести проверку готовности к использованию систем оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайной ситуаций

	Глава сельсовета
	До 20.11.2025

	1.
	Запретить складирование материалов и оборудования, размещение скирд кормов и других горючих материалов, а также стоянку транспорта в пожарных проездах, противопожарных разрывах между зданиями
	Глава сельсовета
	постоянно

       Администрация
муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет
      Сакмарского района
   Оренбургской области
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 28.10.2025  №  132-п
     с. Верхние Чебеньки
[bookmark: _GoBack]

	О назначении ответственного за организацию сбора и проверку сведений о фактах причинения иностранными источниками вреда муниципальному образованию Верхнечебеньковский сельсовет, физическим лицам и организациям, расположенным на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет и направление информации о данных фактах главе Сакмарского района Оренбургской области

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 19.05.2025 № 335 «О государственном мониторинге вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, физическим лицам и организациям иностранным источниками», в целях реализации Указа Губернатора Оренбургской области от 06.10.2025 № 459-ук «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 мая 2025 года № 335 «О государственном мониторинге вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, физическим лицам и организациям иностранным источниками»:
1.Назначить ответственным за организацию сбора и проверку сведений о фактах причинения иностранными источниками вреда муниципальному образованию Верхнечебеньковский сельсовет, физическим лицам и организациям, расположенным на территории муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет и направление информации о данных фактах главе Сакмарского района Оренбургской области главу муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовета Сакмарского района  Рахматуллина Рамиля Булатовича.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Верхнечебеньковский сельсовет                                   Р.Б.Рахматуллин

		Учредители: Совет депутатов муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, администрация муниципального образования  Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Тираж: 5 экз.
Главный редактор: Рахматуллин Р.Б.

	Дата выхода в свет: «28» октября  2025 г.
Распространяется бесплатно
	Адрес редакции/ издателя/ типографии: 461446, Оренбургская обл., Сакмарский р-н, Верхние Чебеньки ул. Школьная, д. 5